#### खण्ड—अ

# PGDGC-01

June - Examination 2024

## **PGDGC** Examination

Guidance: Global Perspective

(निर्देशन : व्यापक परिप्रेक्ष्य)

Paper: PGDGC-01

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : 100

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $10 \times 2 = 20$ 

### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

PGDGC-01/7

(1) TT-613 Turn Over

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- (i) Who established vocation bureau in America?
   अमेरिका में वोकेशन ब्यूरो की स्थापना किसने की ?
  - (ii) Write the main components of guidance process in reference to vocation.

    वृतिक विशेष के सन्दर्भ में निर्देशन प्रक्रिया के प्रमुख घटक बताइए।
  - (iii) Write the name of anyone Intelligence test ? किसी एक बुद्धि परीक्षण का नाम बताइए।
  - (iv) What is the need of evaluation in guidance services ?

निर्देशन सेवाओं का मूल्यांकन क्यों आवश्यक है ?

PGDGC-01/7

(2)

TT-613

- (v) When was the vocational guidance initiated?

  व्यावसायिक निर्देशन का सर्वप्रथम प्रयोग कब किया

  गया ?
- (vi) What do you mean by emotional uniqueness? संवेगात्मक विलक्षणता से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Give the importance of research services. अनुसन्धान सेवाओं के महत्व बताइए।
- (viii) Write names of any two methods of evaluation in guidance.

  निर्देशन में मूल्यांकन की किन्हीं दो विधियों के नाम बताइए।
- (ix) Write the meaning of projection. प्रक्षेपण का अर्थ बताइए।
- (x) What do you understand by career information ?

  करियर सुचना से आप क्या समझते हैं ?

(3) <u>**TT-613**</u> Turn Over

Section-B

 $4 \times 10 = 40$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **100** words. Each question carries 10 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Explain how guidance is related to National Development.

निर्देशन का सम्बन्ध राष्ट्रीय विकास से होता है। व्याख्या कीजिए।

3. Write the meaning and characteristics of cumulative record.

संचयी अभिलेख का अर्थ एवं विशेषताएँ लिखिए।

PGDGC-01/7

(4)

TT-613

PGDGC-01/7

- 4. Give the importance of guidance services in India. भारत में निर्देशन सेवाओं के महत्व को बताइए।
- Differentiate between rating scale and ranking scale.
   निर्धारित मापनी व कोटि क्रम निर्धारण मापनी में अन्तर बताइए।
- 6. Mention the main steps of collective guidance system.

सामूहिक निर्देशन प्रणाली के प्रमुख सोपानों का उल्लेख कीजिए।

7. Counseling services is the basis of guidance.

Discuss.

परामर्श सेवा मार्गदर्शन का आधार है। विवेचना कीजिए।

- 8. Write the importance of achievement test. उपलब्धि परीक्षण का महत्व लिखिए।
- With special reference to school explain the services provided under guidance services.
   विद्यालय के विशेष सन्दर्भ में निर्देशन सेवा के अंतर्गत प्रदान की जाने वाली सेवाओं को स्पष्ट कीजिए।

#### Section-C

 $2 \times 20 = 40$ 

### (Long Answer Type Questions)

Note:— Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to **800** words. Each question carries 20 marks.

#### खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Write the concept of guidance and explain its need on various perspectives.

निर्देशन की अवधारणा बताइए तथा इसकी आवश्यकता को विभिन्न परिप्रेक्ष्यों में स्पष्ट कीजिए।

11. Describe the current changes of guidance programme with reference to new trends in the field of evaluation.

निर्देशन कार्यक्रमों के सामयिक परिवर्तनों के सन्दर्भ में मूल्यांकन के क्षेत्र में नवीन प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए।

(5) TT-613 Turn Over

(6)

PGDGC-01/7

TT-613

12. Explain different roles of a teacher in guidance programme.

निर्देशन कार्यक्रम में शिक्षक की विभिन्न भूमिकाओं को स्पष्ट कीजिए।

13. Explain the meaning of career information and describe the contribution of school and parents in career selection.

करियर सूचना के अभिप्राय को स्पष्ट करते हुए, विद्यालय और अभिभावक के करियर चयन में योगदान का वर्णन कीजिए।